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Несомненной редкостью является № 16—житие Симона Воломского, 
в 8-ку, 96 лл., полууставом XVIII в. По В. О. Ключевскому, оно изве
стно в одном лишь списке XVII в. Оно представляет собой ценный 
источник, описывающий борьбу крестьян против церковных феодалов. 
Симон родился в 1585 г. в вотчине Иосифова Волоколамского мона
стыря. Когда во время крестьянской войны и интервенции начала XVII в. 
„все и отец его разошлись", Симон пришел в Москву „и там вдаде 
себе некоему ризушвецу да его научит." Из Москвы он ушел в Устюг, 
где „овогда портище шивяше," оттуда в Соловецкий монастырь. Симон 
постригся в монахи на Пинегеі В поисках места для монастыря он 
появился в окрестностях Устюга и нашел место, „зовомое Волмы на 
речке Кичменге". Предприимчивый монах поселился на Волме, а потом 
отправился в Москву, где добился жалованной грамоты на угодья: 
„Пришед от царьствующего града Москвы с таковою жаловалною гра
мотою, и паки нача призывати многия к себе земледелцы на распро
странение места и на болшыя труды себе вдаде, неленостно нача лесы 
посекати и место очищати". Между Симоном, поставленным в игумены 
в 1620 году, и крестьянами началась ожесточенная борьба. Крестьяне 
захватили Симона „и много мучиша различно, раны многи наложиша 
ему и огнем жгоша да отдасть им царьскую жаловалную грамоту". 
В 1641 году он был убит крестьянами. 

№ 17. Праздники крюковые, XVII в. 
№ 18. Житие Александра Свирского, XVII в. 
№ 19. Праздники крюковые, XVII в. 
№ 20. Каноник, XVII в. 
Особо следует отметить Синодик № 8, написанный полууставом 

второй половины XVII века. Он принадлежал, судя по содержанию, 
какому-то монастырю в Каргополе или его окрестностях. Первоначально 
Синодик заканчивал список патриархов Никоном, что датирует его до 
1666 года. В нем записаны многие семьи каргопольских посадских 
людей и крестьян. Особенно интересна запись о великих князьях, 
отражающая древнюю северную традицию: „Помяни господи душы бла
говерных великих князей всея Росии: великаго князя Владимера, 
нареченнаго во святом крещении Василия, великаго князя Георьгия 
Ярослава, великаго князя Владимира Ярославича, великаго князя Мсти
слава, и другаго Мстислава, великаго князя Василия, великаго князя Все
волода, нареченнаго во святом крещении Гавриила, великаго князя Влади
мира Манамаха, великаго князя Георгия, великаго князя Андрея Боголюб-
скаго, великого князя Дмитрия Всеволода, великаго князя Ярослава, вели
каго князя Александра Невскаго, великаго князя Данила, великаго князя 
Иоанна 2-ж, великаго князя Георгия, великаго князя Михаила, великаго 
князя Иоанна, великаго князя Симеона, великаго князя Димитрия, 
великаго князя Василия, великаго князя Георгия, великаго князя Бориса, 
великаго князя Глеба, великаго князя Андрея, великаго князя Василия, 
во иноцех Варлаама". Не все понятно в этом перечислении „великих 
князей", но нельзя не заметить в нем очень старой традиции. В помян-
ник попали только князья, связанные с Новгородом, да и то далеко 
не все. За Владимиром-Василием Святославичем следует Георгий-Яро
слав Мудрый, затем его старший сын Владимир, княживший в Новго
роде, и два Мстислава. Оба они предшествуют Всеволоду Мстиславичу. 
Следовательно, их княжение относится к XI веку. Действительно, по 
Новгородской летописи по смерти Владимира Ярославича в Новгороде 
был посажен Мстислав Изяславич. Позже Всеволод Изяславич посадил 
в Новгороде своего внука Мстислава. Неизвестный князь Василий, 


